
sexta-feira, 5 de maio de 2023 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 133 (87) – 49

 EXTRATO
Despacho da Procuradora Geral do Estado de 18/04/2023
PROCESSO PGE-PRC-2022/00539
Assunto: Ressarcimento, total ou parcial, de despesas havi-

das pelo Procurador do Estado aposentado pela Procuradoria 
Geral do Estado com IAMSPE e planos de assistência à saúde 
- Exercício 2023

Nos termos do despacho do Procurador do Estado Assessor 
da Coordenadoria de Administração (fls.11.524/11.525), rati-
fico, nos termos da Resolução PGE nº 38, de 17 de dezembro 
de 2021, a manifestação da Diretora do Departamento de 
Suprimentos e Atividades Complementares (fls. 11.526), para 
autorizar o pagamento alusivo ao ressarcimento de planos de 
assistência à saúde pagos por Procuradores do Estado da ativa 
e aposentados, nos termos e limites expressamente consignados 
nas aludidas manifestações.

Republicado por conter incorreções

 CONSELHO DA PROCURADORIA GERAL 
DO ESTADO

 PAUTA DA 9ª SESSÃO ORDINÁRIA - BIÊNIO 2023/2024
DATA DA REALIZAÇÃO: 09/05/2023
HORÁRIO 09h30min
A 09ª Sessão Ordinária do Egrégio Conselho da Procura-

doria Geral do Estado será realizada sob a modalidade híbrida; 
presencialmente será na sala de sessões do Conselho, localizada 
na Rua Pamplona, nº 227, 1º andar, Bela Vista, São Paulo/Capital, 
e o acesso virtual via Microsoft Teams.

O link de acesso para acompanhamento ao vivo da sessão 
ficará disponível na Área Restrita do Site da PGE.

As inscrições, para participar do “Momento do Procurador”, 
“Momento virtual do Procurador” e do “Momento do servidor”, 
com acesso virtual, deverão ser enviadas para conselhopge@
sp.gov.br até às 08h30min do dia 09 de maio de 2023, os inscri-
tos receberão link específico para participação na sessão. Já as 
inscrições para a participação presencial, deverão ser realizadas 
em formulário próprio, antes do início da sessão.

HORA DO EXPEDIENTE
I- COMUNICAÇÕES DA PRESIDÊNCIA
II- RELATOS DA SECRETARIA
III- MOMENTO DO PROCURADOR
IV- MOMENTO VIRTUAL DO PROCURADOR
V- MOMENTO DO SERVIDOR
VI- MANIFESTAÇÕES DOS CONSELHEIROS SOBRE ASSUNTOS DIVERSOS
VII- DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DE MATÉRIA QUE DISPENSE PROCESSAMENTO

ORDEM DO DIA
Processo: PGE-PRC- 2023/00929
Interessado: Centro de Estudos - ESPGE
Assunto: Proposta de Composição dos membros do conse-

lho Curador da Escola Superior da PGE para Biênio 2023/2024
Relator: Conselheiro Wesley de Castro Dourado Cordeiro

 CENTRO DE ESTUDOS
 COMUNICADO
O Procurador Chefe do Centro de Estudos - Escola Superior 

da Procuradoria Geral do Estado COMUNICA que foram rece-
bidas no total 219 (duzentas e dezenove) inscrições virtuais, 
para participarem da palestra “Attornatus - Dicas para uso 
mais eficiente e benefícios do sistema” realizada no “Programa 
de formação continuada e aperfeiçoamento dos servidores”, 
promovido pelo Centro de Estudos da Procuradoria Geral do 
Estado, a ser realizado no dia 05 de maio de 2023, das 14h às 
16h na plataforma Microsoft-Teams. Segue abaixo a relação das 
inscrições deferidas:

INSCRIÇÕES DEFERIDAS:
1. ADRIANA BARONE
2. ADRIANA CALESSO PEREIRA
3. ADRIANA DOS SANTOS ALVIM
4. ADRIANA FERREIRA ALBUQUERQUE
5. ADRIANA MACEDO DO CARMO GARCIA
6. ALDA TIOZZO AVILA PIRES
7. ALESSANDRA SCHNOELLER
8. ALEXANDRA ALVES DOS SANTOS
9. ALEXANDRE BENTO DOS REIS
10. ALEXANDRE GIANECHINI DE ARAUJO
11. ALEXANDRE SAMPAIO BARCELLOS
12. ALEXANDRE XAVIER DA SILVA
13. ALVENI DE OLIVEIRA
14. ALVENIR CALCANHO DE OLIVEIRA
15. AMANDA LIMA SAGGIORO
16. ANA CAROLINA DE MORAES OLIVEIRA
17. ANA CLAUDIA PASCINI
18. ANA LUCIA SOUZA PIMENTEL
19. ANA MARIA DE PAULA NUNES
20. ANA PAULA DE LIMA HORTA
21. ANDERSON HECTOR LOPES
22. ANDERSON PEDRO DA SILVA
23. ANDREA CARLA CRIPPA MANTELLO CAETANO
24. ANDREA MARQUES FONTAO
25. ANDREA SILVA VIEIRA
26. ANDREIA APARECIDA GOMES DE SOUZA
27. ANGELA MARINA PIOVEZAN INOUE
28. ANGELICA SOUZA DE CARVALHO
29. ANSELMO LUIZ CEZARIO
30. APARICIO ANTONIO MOREIRA FERRAZ
31. ARTURANIA DINIZ BARRETO LIMA
32. BEATRIZ CAMPOS VICENTE
33. BEATRIZ GUIMARAES NASCIMENTO
34. BERNARDO SANTOS SILVA
35. BETTINA MONTEIRO BUELAU COGO
36. BRUNA APARECIDA GOMES BOMFIM
37. CAMILA ROCHA SCHWENCK
38. CAMILA SCUDELARIO CAMPOS
39. CARLA CRISTINA DO AMARAL VASCONCELOS
40. CARLA CRISTINA GONCALVES BOTARELI
41. CARLOS HENRIQUE GIESE
42. CATIA EFIGENIA DE OLIVEIRA SANTOS
43. CECILIA FERNANDES NOBREGA
44. CECY DE ASSIS BEZERRA LYCARIAO
45. CELIA APARECIDA BELIZARIO
46. CELSO DE ALMEIDA BRAGA MITAINI
47. CLAUDIA ALMERINDA SANTOS
48. CLAUDIA RENATA SANTOS
49. CLEIDE DANTAS DA SILVA
50. CLODOALDO ALVES FERREIRA DE OLIVEIRA
51. CRISTIANE CUNHA BEZERRA
52. CRISTINA FERNANDES RUEDA
53. CYNTIA NASHIRO FILIPIN
54. CYRO HELY LEME DA VEIGA
55. DAIANE DE FATIMA GIACOMELI
56. DANIEL ARAUJO GOMES
57. DANIELLA SAMPAIO BELUCCI TALHATI
58. DANUSA FRAGOSO SILVESTRE
59. DAVI NERY BARBOSA
60. DIEGO PEREIRA DA SILVA
61. DULCE DE AMORIM DO NASCIMENTO
62. DULCIMARA ALCAZAR RODRIGUES
63. EBERSON ANTONIO SILVA COELHO
64. EDNA APARECIDA PEREIRA
65. ELIANA MIGUELETTI DE PAULA
66. ELIANE APARECIDA CASTANHEIRO VICENTE
67. ELIDA MARIA PEINADO MUNHOZ
68. ENI APARECIDA NORBERTO
69. ERICA PONTES DOS REIS
70. ERIVELTO CLEMENTE
71. EVARISTO CLEMENTE

Processo nº 219/2022 (050798/2022-36)
A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, 

torna público que concedeu, para EIXO SP CONCESSIONÁRIA 
DE RODOVIAS S.A., a Licença Ambiental Prévia nº 2877, de 
28/04/2023, para DUPLICAÇÃO DA RODOVIA SP-284 – TRECHO 
ENTRE O KM 447+257 E O KM 550+530, localizado nos muni-
cípios de ASSIS/SP, PARAGUAÇU PAULISTA/SP, RANCHARIA/
SP, MARTINÓPOLIS/SP, QUATÁ/SP e JOÃO RAMALHO/SP, com 
validade de 05 (CINCO) anos, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 302/2018 (025035/2023-26)
A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, 

torna público que concedeu, para GÁS BRASILIANO DISTRI-
BUIDORA S.A., a Licença Ambiental de Instalação nº 2746, de 
28/04/2023, para SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO DE GÁS NATURAL 
CANALIZADO – SDGN PROJETO CRAVINHOS - SÃO SIMÃO, 
localizado nos municípios de CRAVINHOS/SP e SÃO SIMÃO/SP, 
com validade de 06 (SEIS) anos, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 262/2021 (106418/2022-98)
A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, 

torna público que concedeu, para DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E 
ENERGIA ELÉTRICA - DAEE, a Licença Ambiental de Instalação 
nº 2745, de 28/04/2023, para OBRAS DE DRAGAGEM DE MANU-
TENÇÃO CONTINUADA DO RIO TIETÊ - LOTE 03, localizadas nos 
municípios de SÃO PAULO/SP e GUARULHOS/SP, com validade 
de 04 (QUATRO) anos, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 262/2021 (021327/2023-39)
A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, 

torna público que concedeu, para DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E 
ENERGIA ELÉTRICA - DAEE, a Licença Ambiental de Operação nº 
2728, de 28/04/2023, para OBRAS DE DRAGAGEM DE MANU-
TENÇÃO CONTINUADA DO RIO TIETÊ - LOTE 03, localizadas nos 
municípios de SÃO PAULO/SP e GUARULHOS/SP, com validade 
de 04 (QUATRO) anos, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 112/2020 (110375/2022-99)
A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, 

torna público que concedeu, para GÁS BRASILIANO DISTRI-
BUIDORA S.A., a Licença Ambiental de Operação nº 2730, de 
28/04/2023, para REDE SECUNDÁRIA DE DISTRIBUIÇÃO DE GÁS 
NATURAL CANALIZADO DE BEBEDOURO, localizada no municí-
pio de BEBEDOURO/SP, com validade de 10 (DEZ) anos, a contar 
da data de sua emissão.

Processo nº 309/2021 (102302/2021-64)
A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, 

torna público que concedeu, para USINA ALTA MOGIANA S/A 
- AÇÚCAR E ÁLCOOL, a Licença Ambiental Prévia nº 2889, de 
28/04/2023, para AMPLIAÇÃO AGROINDUSTRIAL – USINA ALTA 
MOGIANA S/A - AÇÚCAR E ÁLCOOL, localizada no município de 
SÃO JOAQUIM DA BARRA/SP, com validade de 05 (CINCO) anos, 
a contar da data de sua emissão.

Processo nº 195/2010 (052808/2021-20)
A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, 

torna público que concedeu, para CPFL BIO BURITI S/A, a Licença 
Ambiental de Operação nº 2729, de 27/04/2023, para RAMA DE 
TRANSMISSÃO DE 69 kV USINA BURITI localizada nos municí-
pios de BURITIZAL/SP e JERIQUARA/SP, com validade de 10 (DEZ) 
anos, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 248/2010 (046908/2021-00)
A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, 

torna público que concedeu, para COMPANHIA DE TRANSMIS-
SÃO DE ENERGIA ELÉTRICA PAULISTA – ISA CTEEP, a Licença 
Ambiental de Operação nº 2727, de 26/04/2023, para RAMAL 
DE TRANSMISSÃO DE 88/138 kV USINA IPAUSSU, localizada 
no município de IPAUSSU/SP, com validade de 10 (DEZ) anos, a 
contar da data de sua emissão.

 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM

 DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
Diante dos elementos de instrução deste protocolo, salien-

tando-se o parecer CJ/DER nº 216/2023, fls. 135/141, bem como 
a manifestação da DR.14, fls.129/132, com fundamento no 
art. 6º, § 1º da DTM-SUP/DER-012/2016, INDEFIRO o pedido 
de reconsideração  de fls. 122/127, protocolados por Fabiana 
Aparecida Aguilar Ziviani e Aparecida Donizatti Ziviani Aguilar, e 
mantenho a cobrança dos danos causados à Autarquia. 

(Processo DERSP-PRC-2023/03773)

 DIRETORIA DE OPERAÇÕES

 COMUNICADO
DIVISÃO REGIONAL DA GRANDE SÃO PAULO
Processo DERSP-PRC-2023/04398 - Modalidade: Dispensa 

de Licitação – DL. nº 040/2023-DR.10 – Objeto: Aquisição de 
materiais de consumo - Contratante: Departamento de Estradas 
de Rodagem do Estado de São Paulo – Contratadas:

MARLICITA SOLUCOES LTDA - Valor: R$ 970,00 - Nota de 
Empenho nº 2023NE0062 e DALIUMA COMERCIO DE PEÇAS 
AUTOMOTIVAS LTDA - Valor: R$ 1.360,00 - Nota de Empe-
nho nº 2023NE0061 - Data da emissão: 20/04/2023 - UGE: 
262212 – Programa de Trabalho: 26122160560920000 – Fonte: 
150140001 – Natureza de despesa: 339030.

 COMUNICADO
DIVISÃO REGIONAL DA GRANDE SÃO PAULO
Processo DERSP-PRC-2023/01158 - Modalidade: Dispensa 

de Licitação – DL. nº 014/2023-DR.10 – Objeto: Aquisição de 
materiais de consumo - Contratante: Departamento de Estradas 
de Rodagem do Estado de São Paulo – Contratadas:

V C SANTOS COM. DE PRODS DESC HIG E LIMP EM GERAL 
- Valor: R$ 1.900,00 - Nota de Empenho nº 2023NE0064; NIRFOS 
ILUMINAÇÃO E MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - Valor: R$ 241,20 
- Nota de Empenho nº 2023NE0066; DUTRA COMERCIO DE GAS 
LTDA - Valor: R$ 648,00 - Nota de Empenho nº 2023NE0067; 
NICOLE MOREIRA AZEVEDO 49789240813 - Valor: R$ 1.975,00 
- Nota de Empenho nº 2023NE0068; ANA LUIZA DA SILVA 
COSTA 17334886852 - Valor: R$ 920,00 - Nota de Empenho nº 
2023NE0063 e TIMO PAPER SUPRIMENTOS PARA ESCRITÓRIO 
LTDA - Valor: R$ 214,00 - Nota de Empenho nº 2023NE0065 
- Data da emissão: 25/04/2023 - UGE: 262212 – Programa de 
Trabalho: 26122160560920000 – Fonte: 150140001 – Natureza 
de despesa: 339030.

 Procuradoria Geral do 
Estado
 GABINETE DA PROCURADORA GERAL

 Resolução PGE nº 19, de 4 de maio de 2023
Dá nova redação ao dispositivo que especifica da Resolução 

PGE n º 3, de 31-1-2023
A PROCURADORA GERAL DO ESTADO, no uso de suas 

atribuições legais,
RESOLVE:
Artigo 1º - O inciso II do artigo 1º da Resolução PGE nº 3, 

de 31 de janeiro de 2023, passa a vigorar com redação seguinte:
"II - a Consultoria Jurídica da Casa Civil para exercer as 

atividades de consultoria e assessoramento jurídico à Casa 
Militar, do Gabinete do Governador, à Secretaria de Governo e 
Relações Institucionais, à Secretaria de Comunicação, à Secreta-
ria de Negócios Internacionais e à Secretaria de Políticas para 
a Mulher.". (NR)

Artigo 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 4 de maio de 2023.

no parecer técnico contido no referido Processo DAEE, fica(m) 
indeferido(s) o(s) seguinte(s) requerimento(s):

- Captação Subterrânea - Aquífero Taubaté - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (23°19'59.975") - Longitude O 
(46°8'6.563") - Volume Diário: 0,03 m³ - Prazo indeterminado; 
Solicitado pelo Requerimento 20230005736-5GN. 

Extrato de Informe de Indeferimento/ Diretoria de Bacia do 
Paraíba e Litoral Norte/  n. 56 de 04-05-2023.

 Despacho da Diretora da Bacia Diretoria de Bacia do 
Paraíba e Litoral Norte, de 04-05-2023.

Declaração de Dispensa de Outorga
Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 e n. 

1.632, de 30/05/2017, as declarações e as informações constan-
tes do requerimento, apresentado por MUNICIPIO DE LAGOI-
NHA, CPF/CNPJ 45.167.111/0001-25 e do parecer técnico con-
tido no Processo DAEE n. 9600539, declaramos dispensado(s) 
de outorga o(s) uso(s) e a(s) interferência(s), localizada(s) no 
município de Lagoinha, conforme abaixo:

- Travessia Aérea - - Coord. Geográfica(s) Latitude S 
(23°6'29.122") - Longitude O (45°14'55.324") - Vazão Máxi-
ma Instantânea 0,00 m³/h - Uso Diário Máximo: Volume 
0,00 m³ - Período 0h /dia - Prazo indeterminado; Solicitado 
pelo Requerimento 20220026052-0KJ. - Travessia Aérea - - 
Coord. Geográfica(s) Latitude S (23°6'13.442") - Longitude O 
(45°15'58.188") - Vazão Máxima Instantânea 0,00 m³/h - Uso 
Diário Máximo: Volume 0,00 m³ - Período 0h /dia - Prazo indeter-
minado; Solicitado pelo Requerimento 20220026052-1SY. - Tra-
vessia Aérea - - Coord. Geográfica(s) Latitude S (23°4'46.913") 
- Longitude O (45°16'50.881") - Vazão Máxima Instantânea 
0,00 m³/h - Uso Diário Máximo: Volume 0,00 m³ - Período 
0h /dia - Prazo indeterminado; Solicitado pelo Requerimento 
20220026052-LJF. - Travessia Aérea - - Coord. Geográfica(s) Lati-
tude S (23°4'23.131") - Longitude O (45°17'14.837") - Vazão 
Máxima Instantânea 0,00 m³/h - Uso Diário Máximo: Volume 
0,00 m³ - Período 0h /dia - Prazo indeterminado; Solicitado 
pelo Requerimento 20220026052-NO8. - Travessia Aérea - - 
Coord. Geográfica(s) Latitude S (23°3'44.532") - Longitude O 
(45°17'48.880") - Vazão Máxima Instantânea 0,00 m³/h - Uso 
Diário Máximo: Volume 0,00 m³ - Período 0h /dia - Prazo inde-
terminado; Solicitado pelo Requerimento 20220026052-VP6. - 
Travessia Aérea - - Coord. Geográfica(s) Latitude S (23°6'5.134") 
- Longitude O (45°16'7.312") - Vazão Máxima Instantânea 
0,00 m³/h - Uso Diário Máximo: Volume 0,00 m³ - Período 
0h /dia - Prazo indeterminado; Solicitado pelo Requerimento 
20220026052-WFD. 

Extrato DDO  Diretoria de Bacia do Paraíba e Litoral Norte / 
n. 114 de 04-05-2023.

 DIRETORIA DE BACIA DO TURVO GRANDE

 Despacho do Diretor da Bacia do Turvo Grande , de 
4/5/2023 Declaração de Dispensa de OutorgaTendo em vista o 
disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 e n. 1.631, de 30/05/2017, 
as declarações e as informações constantes do requerimento, 
apresentado por T & T ILUMINAÇÃO LTDA E OUTRO (CELL BENS 
INCORPORADORA LTDA), CPF/CNPJ 25.018.277/0001-72 e do 
parecer técnico contido no Processo DAEE n. 9210796, declara-
mos dispensado(s) de outorga o(s) uso(s) e a(s) interferência(s), 
localizada(s) no município de São José Do Rio Preto, conforme 
abaixo:

- Captação Subterrânea - Aquífero Bauru - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (20°50'34.280") - Longitude O 
(49°19'54.470") - Volume Diário: 10,75 m³ - Prazo indetermina-
do; Solicitado pelo Requerimento 20230007715-AWK.

Extrato DDO  Diretoria de Bacia do Turvo Grande n. 115 
/2023

Despacho do Diretor da Bacia do Turvo Grande , de 4/5/2023 
Declaração de Dispensa de OutorgaTendo em vista o disposto 
nas Portarias DAEE n. 1.630 e n. 1.631, de 30/05/2017, as decla-
rações e as informações constantes do requerimento, apresen-
tado por VALE DO PARANÁ S/A AÇUCAR E ALCOOL, CPF/CNPJ 
05.938.884/0001-43 e do parecer técnico contido no Processo 
DAEE n. 9210839, declaramos dispensado(s) de outorga o(s) 
uso(s) e a(s) interferência(s), localizada(s) no município de Ilha 
Solteira, conforme abaixo:

- Reservatório de Acumulação - SNA1 do Córrego Limoeiro 
- Coord. Geográfica(s) Latitude S (20°22'30.430") - Longitude O 
(51°3'18.980") - Prazo indeterminado; Solicitado pelo Requeri-
mento 20230006917-DIP.

Extrato DDO  Diretoria de Bacia do Turvo Grande n. 116 
/2023

 COMITÊ DE BACIAS HIDROGRÁFICAS DO ALTO 
TIETÊ

 Extrato da Deliberação CBH-AT nº 162 Ad Referendum 
de 04 de maio de 2023

Aprova critérios para análise e hierarquização de empreen-
dimentos para financiamento com recursos do FEHIDRO 2023, 
em segunda chamada.

Deliberação na íntegra encontra-se disponível no link: 
https://comiteat.sp.gov.br/o-comite/deliberacoes-e-mocoes/

Referência:
Processo DAEE n. 9411845
Com fundamento do Artigo 9. do Decreto Estadual 63.262 

de 09/03/18, do Artigo 30 da Portaria DAEE n. 1.630 de 30/05/17 
e em atendimento à solicitação da Diretoria de Bacia do Peixe 
Paranapanema – BPP.

Fica revogada a Portaria DAEE n. 5808, de 17/10/2018, 
publicado no DO de 18/10/2018, que autorizou a Terras de 
São Paulo SPE Ltda, CNPJ n. 18.078.526/0001-50, no municí-
pio de Marília, em decorrência da(s) Desistência(s) de Uso(s) 
declarado(s), conforme abaixo relacionado(s):

- Poço Local 001 DAEE 183-0311 - Aquífero Formação Serra 
Geral - Coord. Geográficas Latitude S 22° 09' 19,53" - Longitude 
O 49° 58' 55,65" - Vazão 25,00 m3/h - Volume Diário 500 m³ 
- Prazo 5 anos.

- Poço Local 002 DAEE 183-0312 - Aquífero Formação Serra 
Geral - Coord. Geográficas Latitude S 22° 09' 17,23" - Longitude 
O 49° 58' 42,23" - Vazão 25,00 m3/h - Volume Diário 500 m³ 
- Prazo 5 anos.

 DIRETORIA DA BACIA DO PARAÍBA E LITORAL 
NORTE

 Despacho do Diretor da Bacia Diretoria de Bacia do 
Paraíba e Litoral Norte, de 4 / 5 / 2023

Informe de Indeferimento
Referência:
- Interessado: Condomínio Canto da Barra
- CPF/CNPJ: 02.182.549/0001-70
- Município: São Sebastião
- Processo DAEE: 9610680 
Tendo em vista o disposto na Portaria DAEE n. 1630/2017 

e suas portarias e Instruções Técnicas DPO complementares e 
no parecer técnico contido no referido Processo DAEE, fica(m) 
indeferido(s) o(s) seguinte(s) requerimento(s):

- Captação Superficial - Afluente Oceano Atalntico - 
Coord. Geográfica(s) Latitude S (23°46'0.265") - Longitude 
O (45°44'2.991") - Vazão Máxima Instantânea 6,94 m³/h 
- Uso Diário Máximo: Volume 166,56 m³ - Período 23h60min 
/dia - Prazo indeterminado; Solicitado pelo Requerimento 
20220023314-ODK. 

Extrato de Informe de Indeferimento/ Diretoria de Bacia do 
Paraíba e Litoral Norte/  n. 53 de 04-05-2023.

Despacho do Diretor da Bacia Diretoria de Bacia do Paraíba 
e Litoral Norte, de 4 / 5 / 2023

Informe de Indeferimento
Referência:
- Interessado: Condomínio Jardim das Azaleas
- CPF/CNPJ: 05.081.796/0001-78
- Município: São Sebastião
- Processo DAEE: 9610679 
Tendo em vista o disposto na Portaria DAEE n. 1630/2017 

e suas portarias e Instruções Técnicas DPO complementares e 
no parecer técnico contido no referido Processo DAEE, fica(m) 
indeferido(s) o(s) seguinte(s) requerimento(s):

- Captação Superficial - Afluente do Oceano Atlantico - 
Coord. Geográfica(s) Latitude S (23°46'0.707") - Longitude 
O (45°44'38.778") - Vazão Máxima Instantânea 9,88 m³/h 
- Uso Diário Máximo: Volume 237,12 m³ - Período 23h60min 
/dia - Prazo indeterminado; Solicitado pelo Requerimento 
20220023307-K8N. 

Extrato de Informe de Indeferimento/ Diretoria de Bacia do 
Paraíba e Litoral Norte/  n. 55 de 04-05-2023.

Despacho do Diretor da Bacia Diretoria de Bacia do Paraíba 
e Litoral Norte, de 4 / 5 / 2023

Informe de Indeferimento
Referência:
- Interessado: SPE STX 41 Desenvolvimento Imobiliário S.A.
- CPF/CNPJ: 38.347.064/0001-36
- Município: Caçapava
- Processo DAEE: 9610913 
Tendo em vista o disposto na Portaria DAEE n. 1630/2017 

e suas portarias e Instruções Técnicas DPO complementares e 
no parecer técnico contido no referido Processo DAEE, fica(m) 
indeferido(s) o(s) seguinte(s) requerimento(s):

- Captação Superficial - Afluente s/ nome do Rio Paraíba do 
Sul - Coord. Geográfica(s) Latitude S (23°5'57.290") - Longitude 
O (45°40'46.330") - Vazão Máxima Instantânea 6,67 m³/h - Uso 
Diário Máximo: Volume 20,00 m³ - Período 3h /dia - Prazo inde-
terminado; Solicitado pelo Requerimento 20230001260-GX7. 

Extrato de Informe de Indeferimento/ Diretoria de Bacia do 
Paraíba e Litoral Norte/  n. 54 de 04-05-2023.

Despacho do Diretor da Bacia Diretoria de Bacia do Paraíba 
e Litoral Norte, de 4 / 5 / 2023

Informe de Indeferimento
Referência:
- Interessado: METAMOLDE MOLDES FUNDIDOS LTDA
- CPF/CNPJ: 02.626.530/0001-75
- Município: Guararema
- Processo DAEE: 9607644 
Tendo em vista o disposto na Portaria DAEE n. 1630/2017 

e suas portarias e Instruções Técnicas DPO complementares e 

 COMPANHIA AMBIENTAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
 Comunicado
A CETESB para dar cumprimento à Lei Federal nº 10.650, de 16 de abril de 2003, faz publicar as decisões dos pedidos de 

supressão de vegetação natural do Estado de São Paulo, posição em 04.05.2023, no âmbito do Departamento de Licenciamento 
com Avaliação de Impacto Ambiental – IL:

 SIGLA ANO 
PROC. 

Nº 
PROC. 

INTERESSADO ENDEREÇO BAIRRO MUNICÍPIO(S) SITUAÇÃO ANO 
DOC 

Nº 
DOC 

DATA 
EMISSÃO 

Cetesb 2022 280 
COMPANHIA DO 
METROPOLITANO DE SÃO 
PAULO - METRÔ 

Estação Anália Franco – 
Lote 4   

Vila 
Regente 
Feijó 

SÃO PAULO Autorização 2023 30273 02/05/2023  
e-ambiente 

 
2022 81068 

 Arquivamento IL 011/2023
A CETESB – COMPANHIA AMBIENTAL DO ESTADO DE 

SP - torna público que o processo abaixo relacionado foi arqui-
vado, considerando o teor do Ofício nº 010/2023/ILOL, bem 
como o Parecer Técnico n º 011/2023/ILOL - ambos datados de 
28/04/2023:

Processo nº: 228/2022 (052683/2022-00)
Interessado: Scala Data Centers S.A.
Empreendimento: SUBESTAÇÃO DE ENERGIA SE JUNDIAÍ 

- UNIDADE JD1
Município(s): Jundiaí/SP.
 Arquivamento IL 010/2023
A CETESB – COMPANHIA AMBIENTAL DO ESTADO DE SP - 

torna público que o processo abaixo relacionado foi arquivado, 
considerando o teor do Ofício nº 009/2023/ILOL, de 28/04/2023:

Processo nº: 113/2015 (110267/2022-68)
Interessado: Gás Brasiliano Distribuidora S.A.
Empreendimento: REDE SECUNDÁRIA DE GÁS NATURAL 

CANALIZADO DE BEBEDOURO - PROJETO LOUIS DREYFUS
Município(s): Bebedouro/SP.
 A CETESB, para dar cumprimento à Resolução CONAMA nº 

06, de 24 de janeiro de 1986, e à Resolução SMA nº 09, de 03 de 
fevereiro de 2017, faz publicar os pedidos de licenças solicitadas, 
posição em 04/05/2023, no âmbito da Diretoria de Avaliação de 
Impacto Ambiental:

Processo nº 055/2022 (022652/2023-99)
A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, 

torna público que recebeu o pedido de Licença Ambiental de 
Instalação de AÇUCAREIRA QUATÁ S.A. para LINHA DE TRANS-
MISSÃO DE 138 kV SE USINA BARRA GRANDE – SE BARRA 

BONITA, localizada nos municípios de LENÇÓIS PAULISTA/
SP, AREIÓPOLIS/SP, SÃO MANUEL/SP, IGARAÇU DO TIETÊ/SP e 
BARRA BONITA/SP.

Processo nº 009/2014 (021826/2023-73)
A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, 

torna público que recebeu o pedido de Licença Ambiental de 
Operação de CP COMPLEXO AUTOMOTIVO DE TESTES, EVENTOS 
E ENTRETENIMENTO LTDA. para PISTA OFF ROAD DE TESTE DE 
PNEUS - RF CENTRO DE TESTES DE PRODUTOS AUTOMOTIVOS 
LTDA., localizada no município de ELIAS FAUSTO/SP.

 A CETESB, para dar cumprimento a Resolução CONAMA 
nº 06, de 24 de janeiro de 1986, e à Resolução nº SMA 09, de 
03 de fevereiro de 2017, faz publicar as licenças concedidas, 
posição em 04/05/2023, no âmbito da Diretoria de Avaliação de 
Impacto Ambiental:

Processo nº 13.532/2005
A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, 

torna público que concedeu, para GÁS BRASILIANO DISTRI-
BUIDORA S.A., a Licença Ambiental de Operação nº 2726, de 
26/04/2023, para REDE SECUNDÁRIA DO SISTEMA DE DIS-
TRIBUIÇÃO DE GÁS NATURAL CANALIZADO – SDGN MATÃO, 
localizada no município de MATÃO/SP, com validade de 10 (DEZ) 
anos, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 13.728/2002
A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, 

torna público que concedeu, para VOTORANTIM CIMENTOS 
S.A., a Licença Ambiental Prévia nº 2888, de 28/04/2023, para 
AMPLIAÇÃO DA ATIVIDADE DE EXTRAÇÃO DE DOLOMITO E 
CALCÁRIO (MINAS SALTO 1, 2, 3 E 4), localizada no município 
de BOM SUCESSO DO ITARARÉ/SP, com validade de 05 (CINCO) 
anos, a contar da data de sua emissão.



50 – São Paulo, 133 (87) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sexta-feira, 5 de maio de 2023

4. Processo ARSESP.GAS-6210/2018 – Fiscalização Interna 
– COG – Abril/2018 – Recurso administrativo referente ao Auto 
de Infração n.º AI.GAS-0111-2021, de 06/10/2021. Interessada: 
Concessionária Companhia de Gás de São Paulo – COMGAS.

O Superintendente Marcelo de Guimarães Santos realizou 
apresentação do Parecer Técnico da ARSESP PARECER.TEC-
0134-2022, na 686ª Reunião de Diretoria.

Colocada a matéria em votação, a Diretoria da Arsesp, 
acompanhando o voto do Relator Amauri Gavião Almeida 
Marques da Silva, deliberou por unanimidade dos presentes 
pela manutenção do Auto de Infração AI.GAS-0111-2021, de 
06/10/2021, aplicado contra a Concessionária COMGAS no valor 
da penalidade de multa de R$ 67.575,64 (sessenta e sete mil, 
quinhentos e setenta e cinco reais e sessenta e quatro centavos).

5. Processo ARSESP.GAS-6252/2018 – Fiscalização Interna 
– COG – Maio/2018 – Recurso administrativo referente ao Auto 
de Infração n.º AI.GAS-0113-2021, de 19/10/2021. Interessada: 
Concessionária Companhia de Gás de São Paulo – COMGAS.

O Superintendente Marcelo de Guimarães Santos realizou 
apresentação do Parecer Técnico da ARSESP PARECER.TEC-
0135-2022, na 686ª Reunião de Diretoria.

Colocada a matéria em votação, a Diretoria da Arsesp, 
acompanhando o voto do Relator Amauri Gavião Almeida 
Marques da Silva, deliberou por unanimidade dos presentes 
pela manutenção do Auto de Infração AI.GAS-0113-2021, de 
19/10/2021, aplicado contra a Concessionária COMGAS no valor 
da penalidade de multa de R$ 67.575,64 (sessenta e sete mil, 
quinhentos e setenta e cinco reais e sessenta e quatro centavos).

6. Processo ARSESP.GAS-6280/2018 – Fiscalização Interna – 
COG – Junho/2018 – Recurso administrativo referente ao Auto 
de Infração n.º AI.GAS-0114-2021, de 21/10/2021. Interessada: 
Concessionária Companhia de Gás de São Paulo – COMGAS.

O Superintendente Marcelo de Guimarães Santos realizou 
apresentação do Parecer Técnico da ARSESP PARECER.TEC-
0136-2022, na 686ª Reunião de Diretoria.

Colocada a matéria em votação, a Diretoria da Arsesp, 
acompanhando o voto do Relator Amauri Gavião Almeida 
Marques da Silva, deliberou por unanimidade dos presentes 
pela manutenção do Auto de Infração AI.GAS-0114-2021, de 
21/10/2021, aplicado contra a Concessionária COMGAS no valor 
da penalidade de multa de R$ 67.575,64 (sessenta e sete mil, 
quinhentos e setenta e cinco reais e sessenta e quatro centavos).

7. Processo ARSESP.GAS-6337/2018 – Fiscalização Interna 
– COG – Julho/2018 – Recurso administrativo referente ao Auto 
de Infração n.º AI.GAS-0116-2021, de 28/10/2021. Interessada: 
Concessionária Companhia de Gás de São Paulo – COMGAS.

O Superintendente Marcelo de Guimarães Santos realizou 
apresentação do Parecer Técnico da ARSESP PARECER.TEC-
0137-2022, na 686ª Reunião de Diretoria.

Colocada a matéria em votação, a Diretoria da Arsesp, 
acompanhando o voto do Relator Amauri Gavião Almeida 
Marques da Silva, deliberou por unanimidade dos presentes 
pela manutenção do Auto de Infração AI.GAS-0116-2021, de 
28/10/2021, aplicado contra a Concessionária COMGAS no valor 
da penalidade de multa de R$ 67.575,64 (sessenta e sete mil, 
quinhentos e setenta e cinco reais e sessenta e quatro centavos).

8. Processo ARSESP.GAS-6067-2020 – AI.GAS 0084-2020 
–FISC. INTERNA – ACC TMEO – 2º Sem/2019 –Interessado: Gás 
Brasiliano Distribuidora Ltda – GBD.

O Superintendente Marcelo de Guimarães Santos realizou 
apresentação dos fatos tratados no processo.

Colocada a matéria em votação, a Diretoria da Arsesp, 
acompanhando o voto do Relator Amauri Gavião Almeida 
Marques da Silva, deliberou por unanimidade dos presentes 
pelo conhecimento do “Chamamento do Feito a Ordem” como 
Recurso Administrativo e, no mérito, pelo indeferimento do 
Recurso Administrativo interposto pela Concessionária, com a 
manutenção do Auto de Infração - AI.GAS-0084-2020.

9. Processo ARSESP.GAS-6003-2019 – AI.GAS 0112-2021 
–FISC. CAMPO – Indicador Comercial Individual AC 1 – 1º e 
2º Trim/2018 – Interessado: Companhia de Gás de São Paulo 
- COMGAS.

O Superintendente Marcelo de Guimarães Santos realizou 
apresentação dos fatos tratados no processo.

Colocada a matéria em votação, a Diretoria da Arsesp, 
acompanhando o voto do Relator Amauri Gavião Almeida 
Marques da Silva, deliberou por unanimidade dos presentes 
pelo conhecimento e, no mérito: a) pelo provimento parcial do 
Recurso Administrativo interposto pela Concessionária, com 
reenquadramento da infração, com aplicação da penalidade de 
5.000 VUPs, nos termos dos artigos 6º, inciso II e artigo 33, da 
Deliberação ARSESP Nº 1.259, de 13/12/2021; b) em relação ao 
pedido de desconto para pagamento da penalidade, por negar 
provimento, eis que a benesse está circunscrita ao pagamento 
logo após o Auto de Infração (inciso VII, do § 1º, do art. 15, 
da Deliberação 1.259/2021), sem a interposição de qualquer 
medida recursal.

10. Reajuste tarifário anual da empresa SAEG Serviço de 
Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá.

Os servidores públicos Jefferson Leão de Meirelles, André 
Luis Pinto da Silva e Henrique Soares Pereira realizaram apre-
sentação da Nota Técnica NT.F 0002-2023.

Colocada a matéria em votação, a Diretoria da Arsesp, 
acompanhando o voto do Relator Marcus Vinícius Vaz Bonini, 
aprovou por unanimidade dos presentes a Deliberação que auto-
riza o reajuste das tarifas de água e esgoto a serem praticadas 
pela SAEG _ Companhia de Serviço de Água, Esgoto e Resíduos 
de Guaratinguetá no Município de Guaratinguetá e revoga a 
Deliberação ARSESP nº 1.270 de 09 de fevereiro de 2022.

11. Primeira Revisão Tarifária Ordinária da SAEG - Serviço 
de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá.

Os servidores públicos Jefferson Leão de Meirelles, Luiz 
Antônio de Oliveira Júnior, André Luis Pinto da Silva e Henrique 
Soares Pereira realizaram apresentação da Nota Técnica NT.F 
0004-2023.

Colocada a matéria em votação, a Diretoria da Arsesp, 
acompanhando o voto do Relator Marcus Vinícius Vaz Bonini, 
deliberou por unanimidade dos presentes pela aprovação do 
cálculo do P0 e IRT propostos na NT.F-0004-2023, bem como 
da abertura da Consulta Pública em 23 de fevereiro de 2023 e 
finalização em 13 de março de 2023, e audiência pública em 10 
de março de 2023 e pela realização de Audiência Pública.

12. Revisão Tarifária Extraordinária Sabesp.
Os servidores públicos Jefferson Leão de Meirelles, Luiz 

Antônio de Oliveira Júnior, André Luis Pinto da Silva e Henrique 
Soares Pereira realizaram apresentação demonstrando a justifi-
cativa para a alteração do cronograma de eventos da Revisão 
Tarifária Extraordinária da Sabesp.

Colocada a matéria em votação, a Diretoria da Arsesp, 
acompanhando o voto do Relator Marcus Vinícius Vaz Bonini, 
aprovou por unanimidade dos presentes a Deliberação que alte-
ra o cronograma de eventos da Revisão Tarifária Extraordinária 
da Sabesp.

 EXTRATO DA ATA DA 688ª REUNIÃO DE DIRETORIA
Data: 24/02/2023
1. Aprovada a ata da 687ª Reunião de Diretoria.
2. Reajuste das Tarifas da Empresa Águas de Piquete S/A 

– 2023.
O Superintendente da Diretoria de Regulação Econômico-

-Financeira e de Mercados, Jefferson Leão de Meirelles realizou 
apresentação da Nota Técnica NT.F 0003-2023.

Colocada a matéria em votação, a Diretoria da Arsesp, 
acompanhando o voto do Relator Marcus Vinícius Vaz Bonini, 
aprovou por unanimidade dos presentes a Deliberação que auto-
riza o reajuste das tarifas de água e esgoto a serem praticadas 
pela Águas de Piquete S/A no Município de Piquete – SP e revo-
ga a Deliberação ARSESP nº 1.272, de 23 de fevereiro de 2022.

RODOVIARIO OCEANO LTDA

RF AIIPM DATA VALOR

03017/23 2560136-D 25/04/2023 R$ 20,85 (REINCIDENTE)
THIAGOTUR TRANSPORTES E LOCADORA DE VEICULOS 

LTDA

RF AIIPM DATA VALOR

03014/23 2560100-D 25/04/2023 R$ 20,85 (REINCIDENTE)
TRANSPASSO FRETAMENTO E TURISMO LTDA - ME

RF AIIPM DATA VALOR

03020/23 2560161-D 25/04/2023 R$ 20,85 (REINCIDENTE)
03022/23 2560185-D 25/04/2023 R$ 20,85 (REINCIDENTE)

TRANSPORTADORA TURISTICA NATAL LTDA

RF AIIPM DATA VALOR

03015/23 2560112-D 25/04/2023 R$ 20,85 (REINCIDENTE)
03016/23 2560124-D 25/04/2023 R$ 20,85 (REINCIDENTE)

Despacho do Supervisor, de 04-05-2023
PR-RMSP/TCF/0771/23
Infrações ao Decreto 19.835/82, alterado pelos Decretos 

28.478/88, 36.963/93 e 51.396/06, complementados pelos 
Decretos 41.659/97 e 45.983/01.

Ficam impostas aos infratores abaixo relacionados, as 
multas indicadas, em conformidade com as disposições dos 
referidos Decretos.

Artigo 21, Inciso III
Deixar de atender notificação relativa a inspeção.
VALETUR TRANSPORTES E TURISMO EIRELI

RF AIIPM DATA VALOR

03097/23 2560290-D 27/04/2023 R$ 20,85 (REINCIDENTE)
VENETUR TURISMO LTDA

RF AIIPM DATA VALOR

03098/23 2560306-D 27/04/2023 R$ 20,85 (REINCIDENTE)
VINIVANS LOCADORA DE VEICULOS LTDA - ME

RF AIIPM DATA VALOR

03099/23 2560318-D 27/04/2023 R$ 20,85 (REINCIDENTE)
Despacho do Supervisor, de 04-05-2023
PR-RMSP/TCF/0772/23
Em conformidade com o que dispõe o parágrafo primeiro, 

artigo 6, da Resolução STM-55 de 04/02/92, determino a publi-
cação do Auto de Infração e Imposição de Penalidade de Apre-
ensão de Veículo, abaixo relacionado, por infração ao Decreto 
19.835 de 29/10/82, alterado pelos Decretos 28.478 de 03/06/88 
e 36.963 de 23/06/93, complementados pelos Decretos 41.659 
de 25/03/97 e 45.983 de 08/08/01, em seu artigo 28 - executar 
serviço de transporte coletivo de passageiros de interesse 
metropolitano sob regime de fretamento, sem estar registrado 
na Secretaria dos Transportes Metropolitanos.
APAV-F Data da Infração Placa do Veículo Proprietário/Condutor
57415-E 02/05/2023 DPC 2D35 EDER CORREA LEMOS
57417-E 03/05/2023 DPC 1F18 JAIME CORTEZ NETO LTDA
57419-E 03/05/2023 FRH 8934 CENTER VAN LOCADORA LTDA - ME

Despacho do Supervisor, de 04-05-2023
PR-RMSP/TCF/0773/23
Em conformidade com o que dispõe o parágrafo primei-

ro, artigo 6, da Resolução STM-55 de 04/02/92, determino a 
publicação do Auto de Infração e Imposição de Penalidade 
de Apreensão de Veículo, abaixo relacionado, por infração ao 
Decreto 19.835 de 29/10/82, alterado pelos Decretos 28.478 
de 03/06/88, 36.963 de 23/06/93 e 51.396 de 21/12/06, com-
plementados pelos Decretos 41.659 de 25/03/97 e 45.983 de 
08/08/01, em seu artigo 28-A - veículo pertencente a empresa 
registrada que não estiver cadastrado ou com selo de vistoria 
vencido.
APAV-F Data da Infração Placa do Veículo Proprietário/Condutor
57416-A 03/05/2023 DTE 2714 ORION TRANSPORTES LTDA

Despacho do Supervisor, de 04-05-2023
PR-RMSP/TCF/0774/23
Em conformidade com o que dispõe o parágrafo primeiro, 

artigo 6, da Resolução STM-55 de 04/02/92, determino a publi-
cação do Auto de Infração e Imposição de Penalidade de Apre-
ensão de Veículo, abaixo relacionado, por infração ao Decreto 
19.835 de 29/10/82, alterado pelos Decretos 28.478 de 03/06/88 
e 36.963 de 23/06/93, complementados pelos Decretos 41.659 
de 25/03/97 e 45.983 de 08/08/01, em seu artigo 28 - executar 
serviço de transporte coletivo de passageiros de interesse 
metropolitano sob regime de fretamento, sem estar registrado 
na Secretaria dos Transportes Metropolitanos.
APAV-F Data da Infração Placa do Veículo Proprietário/Condutor
57423-E 04/05/2023 DAH 8I77 TRANENGE CONSTRUCOES LTDA

Despacho do Supervisor, de 04-05-2023
PR-RMSP/TCF/0775/23
Infrações ao Decreto 19.835/82, alterado pelos Decre-

tos 28.478/88 e 36.963/93, complementados pelos Decretos 
41.659/97 e 45.983/01.

Ficam impostas aos infratores abaixo relacionados, as 
multas indicadas, em conformidade com as disposições dos 
referidos Decretos.

Artigo 26, Inciso VII
Veículo pertencente a empresa registrada não cadastrado 

ou com vistoria vencida.
CONDOR TUR TRANSPORTE E TURISMO LTDA

RF AIIPM Data Valor
02953/23 2560021-A 25/04/2023 R$ 130,31

 Parcerias em 
Investimentos
 AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DE SÃO PAULO

 EXTRATO DA ATA DA 687ª REUNIÃO DE DIRETORIA
Data: 16/02/2023
1. Aprovada a ata da 686ª Reunião de Diretoria.
2. Processo ARSESP.GAS-6125/2018 – Fiscalização Interna 

– COG – Fevereiro/2018 – Recurso administrativo referente 
ao Auto de Infração n.º AI.GAS-0109-2021, de 24/09/2021. 
Interessada: Concessionária Companhia de Gás de São Paulo 
– COMGAS.

O Superintendente Marcelo de Guimarães Santos realizou 
apresentação do Parecer Técnico da ARSESP PARECER.TEC-
0138-2022, na 686ª Reunião de Diretoria.

Colocada a matéria em votação, a Diretoria da Arsesp, 
acompanhando o voto do Relator Amauri Gavião Almeida Mar-
ques da Silva, deliberou por unanimidade dos presentes pela 
manutenção do Auto de Infração AI.GAS-0109-2021, de 24 de 
setembro de 2021, aplicado contra a Concessionária COMGAS 
no valor da penalidade de multa de R$ 68.010,52 (sessenta e 
oito mil, dez reais e cinquenta e dois centavos).

3. Processo ARSESP.GAS-6174/2018 – Fiscalização Interna – 
COG – Março/2018 – Recurso administrativo referente ao Auto 
de Infração n.º AI.GAS-0110-2021, de 04/10/2021. Interessada: 
Concessionária Companhia de Gás de São Paulo – COMGAS.

O Superintendente Marcelo de Guimarães Santos realizou 
apresentação do Parecer Técnico da ARSESP PARECER.TEC-
0133-2022, na 686ª Reunião de Diretoria.

Colocada a matéria em votação, a Diretoria da Arsesp, 
acompanhando o voto do Relator Amauri Gavião Almeida 
Marques da Silva, deliberou por unanimidade dos presentes 
pela manutenção do Auto de Infração AI.GAS-0110-2021, de 
04/10/2021, aplicado contra a Concessionária COMGAS no valor 
da penalidade de multa de R$ 67.575,64 (sessenta e sete mil, 
quinhentos e setenta e cinco reais e sessenta e quatro centavos).

211. VANESSA HENRIQUE DAS CHAGAS MASCARENHAS
212. VERA LUCIA BOSZKO MARTINS DORIA
213. VIRGINIA MAURA BARROS ANDRADE
214. VIRNA ANDREA FRANCA DE CAMARGO
215. VLADIR FERNANDES LINS DE ALMEIDA
216. VOLEIDE BRAGA LIMA DOS SANTOS
217. WALQUIRIA SANTOS DA SILVA
218. WELLINGTON FERNANDES LIMA
219. ZILDA BARBOSA ZAGO 

 PROCURADORIAS REGIONAIS

 PROCURADORIA REGIONAL DE ARAÇATUBA

 PROCURADORIA REGIONAL DE ARAÇATUBA
Portaria da Procuradora do Estado Chefe, de 04-05-2023.
Cancelando, a partir de 02-05-2023, a credencial de esta-

giário outorgada ao estudante de Direito ANDREW HENRIQUE 
BARBERÁ ELIAS, RG 50.651.140-6, da Procuradoria Regional de 
Araçatuba, com fundamento no artigo 12, inciso V, do Decreto 
nº 56.013, de 15 de julho de 2010. (Port. PR-9.G nº 05-2023).

PROCURADORIA REGIONAL DE ARAÇATUBA
Portaria da Procuradora do Estado Chefe, de 04-05-2023.
Credenciando, como estagiário da Procuradoria Regional 

de Araçatuba, nos termos da Lei nº 8.906, de 04-07-1994, o 
estudante de Direito JULIO CEZAR MENEGAZZO JUNIOR, RG. 
58.202.753-6, fazendo jus, mensalmente, nos termos da Reso-
lução PGE nº 15, de 20 de abril de 2022, à bolsa de 37,4532% 
do valor fixado para o cargo de Procurador do Estado Nível I, da 
Escala de Vencimento instituída pelo artigo 2º da Lei Comple-
mentar nº 724, de 15-07-1993, de conformidade com o artigo 
9º do Decreto nº 56.013, de 15-07-2010, correndo a despesa 
no atual exercício, pelo elemento 339036-13 - Programa do 
Trabalho 03.092.4001.5843.0000 à conta Código Local 400118 
(Procuradoria Regional de Araçatuba), do orçamento vigente.
(Port. PR-9.G nº 06/2023).

 Transportes 
Metropolitanos
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 POSTO REGIONAL DA REGIÃO METROPOLITANA 
DE SÃO PAULO

 Despacho do Supervisor, de 04-05-2023
PR-RMSP/TCR/0767/23
Infrações ao Decreto 24.675/86, alterado pelo Decre-

to 27.436/87, complementados pelos Decretos 41.659/97 e 
45.983/01.

Ficam impostas aos infratores abaixo relacionados, as 
multas indicadas, em conformidade com as disposições dos 
referidos Decretos.

Artigo 55, Inciso V, Letra f
Alterar o itinerário sem prévia autorização.
ABC TRANSPORTES COLETIVOS VALE DO PARAÍBA LTDA

RF AIIPM DATA VALOR

02987/23 2559961-D 24/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
RODOVIARIO E TURISMO SAO JOSE LTDA

RF AIIPM DATA VALOR

02944/23 2559936-D 24/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
02949/23 2559948-D 24/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)

Despacho do Supervisor, de 04-05-2023
PR-RMSP/TCR/0768/23
Infrações ao Decreto 24.675/86, alterado pelo Decre-

to 27.436/87, complementados pelos Decretos 41.659/97 e 
45.983/01.

Ficam impostas aos infratores abaixo relacionados, as 
multas indicadas, em conformidade com as disposições dos 
referidos Decretos.

Artigo 55, Inciso V, Letra f
Alterar o itinerário sem prévia autorização.
Despacho do Supervisor, de 04-05-2023
PR-RMSP/TCR/0769/23
Infrações ao Decreto 24.675/86, alterado pelo Decre-

to 27.436/87, complementados pelos Decretos 41.659/97 e 
45.983/01.

Ficam impostas aos infratores abaixo relacionados, as 
multas indicadas, em conformidade com as disposições dos 
referidos Decretos.

Artigo 55, Inciso V, Letra t
Deixar de cumprir resolução, portaria e norma das autorida-

des competentes da STM.
CIDADE NATUREZA TRANSPORTES E TURISMO LTDA

RF AIIPM DATA VALOR

03006/23 2560057-D 25/04/2023 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
RODOVIARIO E TURISMO SAO JOSE LTDA

RF AIIPM DATA VALOR

03007/23 2560069-D 25/04/2023 R$ 208,49 (REINCIDENTE)
ABC TRANSPORTES COLETIVOS VALE DO PARAÍBA LTDA

RF AIIPM DATA VALOR

02990/23 2560008-D 24/04/2023 R$ 104,24 (REINCIDENTE)
Despacho do Supervisor, de 04-05-2023
PR-RMSP/TCF/0770/23
Infrações ao Decreto 19.835/82, alterado pelos Decretos 

28.478/88, 36.963/93 e 51.396/06, complementados pelos 
Decretos 41.659/97 e 45.983/01.

Ficam impostas aos infratores abaixo relacionados, as 
multas indicadas, em conformidade com as disposições dos 
referidos Decretos.

Artigo 21, Inciso III
Deixar de atender notificação relativa a inspeção.
A. G. LOCADORA DA MONTANHA DE VEICULOS LTDA

RF AIIPM DATA VALOR

03021/23 2560173-D 25/04/2023 R$ 20,85 (REINCIDENTE)
C.L.A TRANSPORTES DE PASSAGEIROS LTDA

RF AIIPM DATA VALOR

03025/23 2560215-D 25/04/2023 R$ 20,85 (REINCIDENTE)
COSTA VALE TRANSPORTE LTDA

RF AIIPM DATA VALOR

03013/23 2560094-D 25/04/2023 R$ 20,85 (REINCIDENTE)
EXPRESSO REDENÇÃO TRANSPORTES E TURISMO LTDA.

RF AIIPM DATA VALOR

03018/23 2560148-D 25/04/2023 R$ 20,85 (REINCIDENTE)
HPLR TRANSPORTES E LOCADORA DE VEICULOS LTDA

RF AIIPM DATA VALOR

03024/23 2560203-D 25/04/2023 R$ 10,42
NOVA POLITUR TRANSPORTES E LOCADORA DE VEICULOS 

EIRELI

RF AIIPM DATA VALOR

03023/23 2560197-D 25/04/2023 R$ 20,85 (REINCIDENTE)
PINDATUR TRANSPORTE E TURISMO LTDA

RF AIIPM DATA VALOR

03019/23 2560150-D 25/04/2023 R$ 20,85 (REINCIDENTE)

72. EZEQUIEL APARECIDO MOREIRA
73. FABIA MIE KINA
74. FABIANA RAGAZZI FERREIRA
75. FLAVIA CAROLINA PENTEADO SERRANO NUNES
76. FLAVIO DE LARA CAMPOS
77. FRANCISCO INACIO GOMES
78. GABRIEL SATO SPARAPAN
79. GILVANIA ANDRADE CAVALCANTE
80. GIOVANA VITAL TEIXEIRA DOS SANTOS
81. GLAUCIA VALDEREZ ZAMBONI
82. GUSTAVO LUCAS FIORAVANTI PEREIRA
83. HELEN ABUL HISS FRANCO
84. HENRIQUE PAUPITZ NETO
85. HERCILIA MARIA DE OLIVEIRA MATOS
86. INGRISTI HELENA DE OLIVEIRA
87. IRENE MONTEALTO
88. ISABEL CRISTINA DENTE PICCA
89. IZABELA MORGADO SEVERIANO DE OLIVEIRA
90. JAQUELINE VITARELI SAKUGAWA
91. JESAIAS DA ROCHA SAMPAIO
92. JOAO ROSA CORREIA
93. JOSE CARLOS BARBOSA DE MADUREIRA
94. JOSE CARLOS MOREIRA
95. JOSE LUIZ DE FREITAS
96. JOSI CRISTINA SORIANO RIBEIRO
97. JOSIANE EMIDIO MIRIMBA PATIENT
98. JOSTON DE FRANCA LUSTOSA
99. JUDITE JENG
100. JULIANA DE SANTANA FIGUEIREDO
101. JULIANA UNGEFEHR
102. JULIO HONORIO GIANCURSI DOS ANJOS
103. JUSSARA FARES HONORATO ZANETTI
104. KARINY REGINA CARNEIRO DE FRANCA
105. KAZUO LUIZ FERNANDO FURUTA
106. KEILA TIEMI SAKAMOTO GOULART
107. KELLY FABIANA DE MOURA COSTA
108. KRISTOFFERSON CORTIZO
109. LAIS DE BRITO MARTINS
110. LAURENTINA MESSIAS CAMBUI
111. LEILIANE TONETTI
112. LEONARDO GULIN DE SOUZA
113. LEONARDO KIYOSHI ABE
114. LETICIA APARECIDA PEREIRA GUADANY
115. LIDIA PEREIRA DA SILVA
116. LIVIA CRISTINA ANDRADE DE DEUS
117. LIZANETE DE ALMEIDA
118. LUCAS AUGUSTO BARLETTA
119. LUCIMEIRE SILVA PEREIRA
120. LUZIA CRISTINA DE CASTRO
121. MARA CRISTINA FERREIRA DA SILVA
122. MARCELA COUTINHO ALBERTIN
123. MARCELA PERIN LOPES
124. MARCIA APARECIDA ARGUERO MORAIS
125. MARCIA HELENA BATISTA FARIA
126. MARCIA IONE DA ROCHA PANNUTI
127. MARCIA MARTINS DE SOUZA
128. MARCIO LUIZ LOSILLA GOUVEIA JUNIOR
129. MARCIO ROGERIO LICERRE
130. MARCOS CESAR MOZOL
131. MARI MIASHIRO KAWASAKI
132. MARIA ANTONIA DOS SANTOS ROSA
133. MARIA APARECIDA DOMINGOS
134. MARIA APARECIDA DOS SANTOS
135. MARIA APARECIDA QUEIROZ DE AQUINO
136. MARIA DA GLORIA SANTIAGO DE MEDEIROS
137. MARIA DE LOURDES DE BARROS PENTEADO
138. MARIA ELOISA BARRETO GONCALVES
139. MARIA ROSANA INVENCIONI LONA
140. MARIA TEODORA HIGINO
141. MARIA TERESA MUNHOZ SALGADO
142. MARIANA FONTES DO AMARAL
143. MARIANA GIACON SANTA ROSA FRANCA
144. MARILENE MARIA DA SILVA LIMA
145. MARINA ROSANA DOS SANTOS
146. MARIO RENATO TIENGO
147. MARTA DE OLIVEIRA PAGGIARO
148. MAURICIO SARTORIO CARLOTTI
149. MAYARA KATYA DE SOUZA CARDOSO
150. MICHELE DAIANA DONDA DOS SANTOS
151. MIDORI SUIAMA
152. MIRIAM APARECIDA QUINTANA
153. MIRLANE ANTONIA SANTOS SALLES
154. MONICA MARQUES DUARTE COSTA
155. MONICA THIAKI KANBE
156. NADIA LISE CORDOVA PUIATTI
157. NATALIA SACON DELIBERALI
158. NEIDE KAESER LOPES DOS SANTOS
159. NELSON COELHO DE OLIVEIRA JUNIOR
160. NICOLE IENO FERNANDES
161. NICOLLE LIMA DE MAIO
162. NORMA HENRIQUETA DE PAULA ASSIS
163. OZIEL ANIZIO EUGENIO
164. PAMELA SILVA FORTE
165. PATRICIA ANDRADE DA SILVA
166. PATRICIA DOS SANTOS
167. PAULO AUGUSTO SOARES
168. PRECIOSA FERREIRA DE SOUSA
169. QUITERIO GRIGORIO SILVA
170. RAFAEL FERREIRA DA SILVA BRITOS
171. RAFAEL LUIZ CARVALHO SALGADO
172. RAQUEL DE OLIVEIRA PEREIRA
173. REGINA CELLI CARONE PINTO
174. REGINA HELENA MARTINS VIEIRA
175. REGINA MONTEALTO DO VALE
176. RENAN WILLIAM MENDES
177. RENATA FIDELIS DO CARMO DE SANT ANA CARVALHO
178. RENATO DE AQUINO
179. RENATO DE SOUSA XAVIER
180. RITA DE CASSIA APOLINARIO BORGONOVI
181. ROBERTO SANTOS DE OLIVEIRA
182. ROBERTO TOMISAWA
183. ROBSON DE AQUINO SANTOS
184. RODRIGO YUKIO SHIRASAKA
185. ROSANA CRISTINA HOJO DE CASTRO
186. ROSANA DANTAS DOS SANTOS
187. ROSANGELA PEREIRA DE SOUZA DOMINGUES
188. ROSELI ANDRE DOS SANTOS
189. ROSINETE DA SILVA
190. SAMILY SOUZA VOLFA
191. SEBASTIAO ALBERTO MENEZES FURTADO
192. SERGIO HENRIQUE REZENDE ALVES PEREIRA
193. SILVIA BERNARDO
194. SILVIA CAVICCHIOLI FONSECA
195. SILVIA CRISTINA FELISBINO
196. SOLANGE APARECIDA DA SILVA OLIVEIRA MACEDO
197. SOLANGE DOS SANTOS RAMOS
198. STEFFANI MAIARA DA CRUZ
199. SUERY SAKAMOTO KIKUTA
200. SYLVIO MONTENEGRO RODRIGUES JUNIOR
201. TANIA APARECIDA DE OLIVEIRA
202. TANIA SILVA PERON
203. TAYANA ALBICUR FERNANDES RAMOS
204. THAIS LIMA DE SOUZA
205. THIAGO FERMOZELLI JAVORKA GANINO
206. THIAGO PARANGABA DE FARIAS
207. TIAGO CAMPOS DA CONCEICAO
208. VALTER LUIS GONCALVES DOS SANTOS
209. VANDA ISRAEL MACHADO
210. VANESSA FALEIROS DA CUNHA


		2023-05-05T05:01:37-0300


		2023-05-05T05:01:37-0300




